TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 547/2010 (DOE de 04/05/10)
que dispõe sobre a Constituição da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 5º CRS;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central da
SESPA, instaurada por meio da PORTARIA Nº 354, de 28/04/08
(DOE, de 09/05/08), constante nos autos do processo nº
484105/07 e respectivos anexos, que apurou indícios de
irregularidades constatadas no 5º CRS/ SESPA, através do
Relatório de Auditoria/ AGE nº 32/07, no período de 01/01/2007
a 10/10/2007;
CONSIDERANDO que no respectivo relatório da Comissão
de Sindicância, ficou sugerida a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar para apurar responsabilidade dos
servidores HELOÍZA HELENA SILVA DA COSTA, EDSON LUIS
DE SOUSA RODRIGUES e do ex- Diretor do 5º CRS, PAULO
CAMPBELL GOMES, acerca de irregularidades ocorridas no
período acima referido;
CONSIDERANDO os pareceres exarados pela Assessoria Jurídica
da SESPA, às fls. 319/333 e 350/351 dos autos em referência;
CONSIDERANDO finalmente os termos da Portaria/ SESPA nº
624, de 24/05/2010.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94,
figurando como acusados:

•	 PAULO CAMPBELL GOMES, ex - diretor do 5º CRS,
pelas imputações que, se comprovadas, constitui
transgressão disciplinar ao art. 178, V, VI, XIV, XVIII e
XXI da Lei nº 5.810/94;

•	 HELOÍZA HELENA SILVA DA COSTA, datilógrafa,
matrícula nº 5149070/1 (ex - diretora administrativa
do 5º CRS), pelas imputações que, se comprovadas,
constitui transgressão disciplinar ao art. 178, XI, XIV,
XVI, XVIII e XXI da Lei nº 5.810/94;

•	 EDSON LUIS DE SOUSA RODRIGUES, motorista,
matrícula nº 55585545 (ex - chefe de Serviços Gerais
do 5º CRS), pelas imputações que, se comprovadas,
constitui transgressão disciplinar ao art. 178, XVII e
XXI da Lei nº 5.810/94.

II - DESIGNAR as servidoras estáveis REGINA COELI ALEXANDRE
E SILVA, Odontóloga, matrícula nº 91383; MARIA DE BELÉM DOS
SANTOS COELHO, Enfermeira, matrícula nº 106119 e EDINA
ARAÚJO GONÇALVES, Médica Veterinária, matrícula nº 57174483,
para sob a presidência da primeira, integrarem a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos
fatos e respectivas responsabilidades administrativas no prazo
legal.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde que
por motivo devidamente justificado, conforme estatui o art. 208
do mesmo diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO NORONHA PINA
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111655

PORTARIA: 185
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DE
INTERESSE DO 8º CENTRO REGINAL DE SAÚDE NA SESPA NÍVEL
CENTRAL.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.810/1994
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
942182/JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a
05/06/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111672

PORTARIA: 186
Objetivo: TRATAR DE ASSINATURAS DOS RECIBOS DE
PAGAMENTO DE AUXILIOS DE TFD EFETUADOS EM SEU NOME
PARA FINS DE ARQUIVAMENTO DE PROCESSOS QUE SE
ENCONTRAM NO MINISTERIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.810/1994
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
505753/RAIMUNDA ABREU DE ALMEIDA (AUXILIAR
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a
10/06/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111673

PORTARIA: 183
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS REFERENTE
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E PREGÃO ELETRONICO.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541940851/HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA (AGENTE
ADMINSTRATIVO) / 13.5 diárias (Completa) / de 06/06/2010 a
19/06/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111695

PORTARIA: 181
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA NO HOSPITAL.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541940752/LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA (DIRETOR DA
DIVISÃO TÉCNICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2010 a
11/06/2010
572070791/MILEIDE MARTINS DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 1.5
diárias (Completa) / de 10/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111713

PORTARIA: 180
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DE PROCESSO
ADMINSTRATIVO SANITARIO.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541900971/WESLLEY MAURICIUS DA SILVA NUNES
(FARMACEUTICO BIOQUIMICO) / 3.5 diárias (Completa) / de
16/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111718

PORTARIA: 182
Objetivo: CONDUZIR VIATURA OFICIAL COM EQUIPE DA VISA
EM TAREFAS DE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51435351/PEDRO DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: Waldecir Aranha Maia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111415

PORTARIA: 294/28.05.10
Objetivo: transportar material de trabalho no controle de endemias
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505537/Valdecir Oliveira Pinto (Motorista Oficial) / 4.5 diárias
(Completa) / de 24/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111435

PORTARIA: 296/28.05.10
Objetivo: acompanhar servidor ira fazer levantamento patrimonial
dos equipamentos utilizados no controle de endemias
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil

Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187826/Anneth da Silva Matos (Auxiliar de Informática) / 4.5
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111464

PORTARIA: 297/28.05.10
Objetivo: realizar entrega de material de limpeza nos PA’s
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504386/Salvador Corrêa Bento (Microscopista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 17/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111418

PORTARIA: 295/28.05.10
Objetivo: transportar vacinas da Influenza H1N1 e do Idoso
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505600/Jose Ivanaldo Sales da Silva (Agente de Saúde Pública) /
1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 01/06/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111529

PORTARIA: 303/31.05.10
Objetivo: conduzir técnica do Setor de Educação em Saúde
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504828/Célio Santos Cruz (Agente de Saúde Pública) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111517

PORTARIA: 302/31.05.10
Objetivo: conduzir equipe de auditores do nível central
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504386/Salvador Corrêa Bento (Microscopista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 07/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111506

PORTARIA: 301/31.05.10
Objetivo: reunião com o Coordenador da VISA/Redenção, ao que
se refere às inspeções do Setor VISA/12º CRS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207935/Leomar Pires Pereira (Agente de Controle de Endemias)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111490

PORTARIA: 300/28.05.10
Objetivo: participar como palestrante da Conferência Municipal
de Saúde
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191203/Terezinha Batista da Glória Araújo (Chefe da DOCA) /
2.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva